COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS PÚBLICOS EFETIVOS

COMUNICADO INFORMATIVO

A Presidente do Instituto Consulpam, no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº
001/2025-CONAB, de 28/03/2025, que regulamenta o CONCURSO PÚBLICO, autorizado pelo
Conselho de Administração da CONAB em sua 14ª Reunião Extraordinária de 19/06/2023, que
visa ao preenchimento de 403 vagas, sendo 34 vagas para o cargo de Assistente e 369 vagas
para o cargo de Analista, e, também, formação de cadastro de reserva, TORNA PÚBLICO o
COMUNICADO do Concurso Público de Provas da Companhia Nacional de Abastecimento –
CONAB, informando aos candidatos inscritos que o Resultado Definitivo das Provas Objetivas
e os nomes dos candidatos que concorrem aos cargos de Analista, por código de opção,
habilitados para a correção da Prova Discursiva, serão publicados no próximo dia 14 de agosto
de 2025, após as 19h, por meio do site oficial do Instituto Consulpam, na área destinada ao
concurso em questão.

A definição desta data decorre do elevado número de recursos interpostos por candidatos na
etapa anterior, fato que demanda uma análise minuciosa, técnica e criteriosa por parte das
equipes responsáveis pela avaliação.

Informa-se, ainda, que será divulgado, oportunamente, um novo cronograma contendo as datas
das etapas subsequentes do certame.

Reiteramos nosso compromisso com a condução responsável, eficiente e transparente de todas
as etapas deste concurso público, sempre em respeito ao princípio da legalidade, da moralidade
administrativa e, sobretudo, ao direito dos candidatos que participam deste Concurso Público.

Dessa forma, solicitamos que todos os interessados permaneçam atentos aos canais oficiais de
comunicação do certame, por onde serão disponibilizadas as atualizações pertinentes.

(assinado eletronicamente)

Gisele Borges Pereira de Oliveira

Diretora Presidente do Instituto Consulpam